1

2023 年 6月 23 日

各      位

上場会社名 株式会社菱友システムズ

代表者 取締役社長 安井 譲

(コード番号  4685 東証スタンダード市場）

問合せ先   エグゼクティブエキスパート

経理部長 松尾 英司

(TEL 03-6809-3750）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三菱重工業株式会社について、支配株主等に関する事項は下記のとおり

になりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2023 年 3 月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている金融商品取

引所等
直接所有分 合算対象分 計

三菱重工業

株式会社

その他の

関係会社
31.32 0.88 32.21

株式会社東京証券取引所 プライム市場

株式会社名古屋証券取引所 プレミア市場

証券会員制法人福岡証券取引所

証券会員制法人札幌証券取引所

2

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、その他の上場会社と親会社等との関係

三菱重工業株式会社は当社の議決権の 32.21％（含間接所有 0.88％）を保有しており、当社は同社へ

情報サービスの提供を行っております。

また、社外取締役 2名及び出向者 5 名を受け入れております。

一方で当社は、独自の事業展開により公開会社としての独立性を確保しております。

（役員の兼務状況）

（2023 年 6 月 23 日現在）

役職 氏名
親会社等又は

そのグループ企業での役職
就任理由

取締役 志岐 隆之

三菱重工業株式会社

デジタルイノベーション本部

ＤＩ戦略企画部

主幹プロジェクト統括

健全で適正かつ透明性のある

経営を図るため

取締役

（監査等委員）
相澤 至昭

三菱重工業株式会社

グローバル財務部

タックスマネジメントグループ

主席部員

健全で適正かつ透明性のある

経営を図るため

（注）志岐隆之、相澤至昭の両氏は社外取締役であります。

（出向者の受入れ状況）

（2023 年 3 月 31 日現在）

部署名 人数
出向元の親会社等又は

そのグループ企業名
出向者受入れ理由

インダストリー

ソリューション事業部
3 名 三菱重工業株式会社 事業部門強化のため

統合サービスセンター 2 名 三菱重工業株式会社 事業部門強化のため

（注）2023 年 3 月 31 日現在の当社の従業員数は 1,239 名であります。

３．支配株主等との取引に関する事項（自 2022 年 4 月 1日 至 2023 年 3 月 31 日）

種

類
会社等の名称

所

在

地

資本金

（百万円）
事業の内容

議決権等

の被所有

割合

関連当事者との

関係
取引の内容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

そ

の

他

の

関

係

会

社

三菱重工業

株式会社

東

京

都

千

代

田

区

265,608

エナジー、プラン

ト・インフラ、物

流・冷熱・ドライ

ブシステム、航

空・防衛・宇宙

直接

31.32％

間接

0.88％

情報サービスの提

供を行っている。

情報サービス

の提供
12,540

売掛金 4,123

リース

投資

資産

 852

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

情報サービスの提供については、市場価格、総原価等を勘案した見積提案書を提出し、交渉の上、一般的取引

条件と同様に決定しております。

以 上